⁷¹ Da ultimo P. STARACE, *Titius Aristo*, cit., p. 188 s.

prezzarne significativamente il contesto. La posizione di Aristone è solo l'ultima riportata in relazione a un'*opinio* di Sabino espressa in V.F. 86:

V.F. 86 *Novissime quod ait Sabinus, si uxori cum liberis usus fructus legetur, amissis liberis eam habere, quale sit videndum. Et si quidem do lego legetur, tametsi quis filios legatarios acceperit, sine dubio locum habebit propter ius adcrendi; sed si legatarii non fuerint, multo magis, quoniam partem ei non fecerunt, tametsi cum ea uterentur. Matre autem mortua, si quidem legatarii fuerunt, soli habebunt iure adcrendi; si heredes, non iure adcrendi, sed iure domini, si fundus eorum est, ipsi adcrendi, sin minus, domino proprietatis; sed si nec heredes fuerunt nec legatarii, nihil habebunt. Quod si per damnationem fuerit usus fructus legatus matri, si quidem legatarii sunt filii, partes sumunt: si non sunt, sola mater legataria est nec mortalitas liberorum partem ei facit.*

Sabino esaminava la posizione della madre a cui fosse stato legato un usufrutto insieme ai figli, e conseguentemente considerava il titolo per il quale essi sarebbero venuti alla successione quando la madre fosse morta. La discussione che segue – e che non è difficile considerare ancora una volta frutto della tecnica di schedatura a cui ho fatto sopra cenno – è conservata in V.F. 87 e V.F. 88, dove si susseguono gli interventi di Giuliano, Pomponio, e, infine, del giurista traiano. Nel passaggio contenuto in V.F. 87, Ulpiano chiarisce la posizione di Sabino, per poi introdurre una prima parte della citazione di Giuliano, tratta dal XXXV libro dei suoi *digesta*. Qui si precisa la posizione dei figli in quanto legatari e si riflette sulla possibilità di applicazione del *ius adcrendi* nel legato *per damnationem* e *per vindicationem*:

V.F. 87, *Sabinus certe verbis istis non ostendit, utrum legatarii fuerit necne. Sed Iulianus libro XXXV digestorum relata Sabini scriptura ait intellegendum eum, qui solos liberos heredes scribit, non ut legatariorum fecisse mentionem sed ut ostenderet magis matrem ita se velle frui, ut liberos secum habeat. Alioquin, inquit, in damnatione ratio non permittebat*

ius adcrendi, proposuit autem iulianus vel do lego legatum usum fructum vel per damnationem et sic sensit, quamvis legatarii sint et heredes soli, in do lego legato non esse ius adcrendi; atque, si alteri ab altero legetur (quoniam a semet ipsis inutiliter legatum est), sibi non concurrunt, matri vero non in totum concurrunt, sed alter pro alterius portione et in eo dumtaxat ius adcrendi erit; mater tamen adversus utrumque ius adcrendi habet.

È ancora il giurista adrianeo a parlare nell'ultima parte del discorso ulpiano, contenuta in V.F. 88 dove, per bocca di Giuliano, Ulpiano richiama una riflessione pomponiana – probabilmente tratta dal V libro del commentario *ad Sabinum* – nella quale il giurista commentava il caso di un legato *per damnationem* di usufrutto, concesso alla madre unitamente ai *liberi*. Soffermandosi sull'eventualità che possano esistere eredi estranei tra i liberi e sulla conseguenza che i figli avrebbero in questo caso ricevuto l'usufrutto per legato e, infine, che, morti loro, la parte sarebbe andata persa, Pomponio informa che anche Aristone aveva 'annotato' in questo senso:

V.F. 88: *Iulianus subicit Sextum quoque Pomponium referre, si per damnationem ususfructus cum liberis uxori legetur, singulare hoc esse atque ideo fili personam matri [accedere, ne sine liberis ad usumfructum mater] accederet, nec esse legatarios, sed matre mortua liberos quasi heredes usumfructum habituros. Ego, inquit Pomponius, quaero, quid si mixti fuerint liberis extranei heredes? [et] ait filios pro legatariis habendos et mortui partem interituram, Aristonem autem adnotare haec vera esse: et sunt vera.*

La stessa argomentazione, riportata in modo molto dettagliato nei *Vaticana Fragmenta*, è riassunta in un frammento del Digesto, in cui i compilatori sono intervenuti in modo piuttosto pesante: si tratta di D. 7.2.8, che l'*inscriptio* indica come tratto dal XVII libro dell'*ad Sabinum* ulpiano. Mettiamo a confronto i due testi dividendoli per comodità secondo la scansione dei tre frammenti tratti dai *Fragmenta Vaticana* e sottolineando nei tre testi le parti che sono state riprese nella versione conservata nel Digesto, pur con aggiustamenti e riassunti:

D. 7.2.8 *Si mulieri cum liberis suis usus fructus legetur, amissis liberis ea usum fructum habet: sed et matre mortua liberi eius nihilo minus usum fructum habent iure ad crescendi [...]*

V.F. 86, Novissime quod ait Sabinus, si uxori cum liberis usus fructus legetur, amissis liberis eam habere, quale sit videndum. Et si quidem do lego legetur, tametsi quis filios legatarios acceperit, sine dubio locum habebit propter ius ad crescendi; sed si legatarii non fuerint, multo magis quoniam partem ei non fecerunt, tametsi cum ea uterentur. Matre autem mortua, si quidem legatarii fuerunt, soli habebunt iure ad crescendi; si heredes, non iure ad crescendi, sed iure dominii, si fundus eorum est, ipsis ad crescit, sin minus, domino proprietatis; sed si nec heredes fuerunt nec legatarii, nihil habebunt. Quod si per damnationem fuerit usus fructus legatus matri, si quidem legatarii sunt filii, partes sumunt: si non sunt, sola mater legataria est nec mortalitas liberorum partem ei facit.

D. 7.2.8 [...] *nam et Iulianus libro trigensimo digestorum ait idem intellegendum in eo, qui solos liberos heredes scripserit, licet non ut legatarios eos nominaverit, sed ut ostenderet magis velle se matrem ita frui, ut liberos secum habeat fruente[m] [...].*

V.F. 87, *Sabinus certe verbis istis non ostendit, utrum legatarii fuerit necne. Sed Iulianus libro XXXV digestorum relata Sabini scriptura ait intellegendum eum, qui solos liberos herede scribit non ut legatariorum fecisse mentionem sed ut ostenderet magis matrem ita se velle frui, ut liberos secum habeat. Alioquin, inquit, in damnatione ratio non permittebat ius ad crescendi, proposuit autem Iulianus vel do lego legatum usum fructum vel per damnationem et sic sensit, quamvis legatarii sint et heredes soli, in do lego legato non esse ius ad crescendi; atque, si alteri ab altero legetur (quoniam a semet ipsis inutiliter legatum est), sibi non concurrunt, matri vero non in totum concurrunt, sed alter pro alterius portione et in eo dumtaxat ius ad crescendi erit; mater tamen adversus utrumque ius ad crescendi habet*

D. 7.2.8 [...] *sed et Pomponius quaerit: quid si mixti fuerint liberi et extranei heredes? et ait filios legatarios esse intellegendos et per contrarium, si voluit eos liberos simul cum matre frui, debere dici matrem legatariam esse intellegendam et per omnia similem esse et in hoc casu iuris eventum.*

V.F. 88: *Iulianus subicit Sextum quoque Pomponium referre, si per damnationem ususfructus cum liberis uxori legetur, singulare hoc esse atque ideo fli personam matri [accedere, ne sine liberis ad usumfructum mater] accederet, nec esse legatarios, sed matre mortua liberos quasi heredes usumfructum habituros. Ego, inquit Pomponius, quaero, quid si mixti fuerint liberis extranei heredes? [et] ait filios pro legatariis habendos et mortui partem interituram, Aristonem autem notare haec vera esse: et sunt vera.*

L'incipit del passo riporta testualmente l'inizio di V.F. 86, anche se, come notiamo, viene omessa l'espressa menzione che si tratti di un'opinione di Sabino. Quindi, tagliate alcune frasi – *et si quidem do lego legetur, tametsi quis filios legatarios acceperit, sine dubio locum habebit propter ius adcrendi; sed si legatarii non fuerint, multo magis, quoniam partem ei non fecerunt, tametsi cum ea uterentur* –, la trascrizione riprende al punto in cui viene illustrato il principio per cui i figli devono avere l'usufrutto in forza del *ius adcrendi*. Si passa poi immediatamente alla citazione giulianea – nella quale, peraltro, abbiamo una modifica nel numero del libro dei *Digesta* che passa da XXXV a XXX –, anch'essa ridotta, come quella pomponiana che segue, senza la precisazione della derivazione da Giuliano. Nonostante la forte contrazione del testo, è evidente che si tratti dello stesso passaggio, decisamente rimaneggiato e riassunto – come nella parte relativa alla citazione pomponiana –: sono cadute intere frasi a fronte della ripresa letterale di altre, che bastavano, agli occhi dei compilatori, a sintetizzare il pensiero degli autori. L'opera di semplificazione investe anche la citazione di Aristone che i compilatori, probabilmente perché si trattava di una mera approvazione, hanno espunto nel testo confluito nel Digesto⁷². Nel